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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je vhodný výběr a hodnocení dodavatelů v dané organiza-

ci. V teoretické podstatě řešeného problému se zaměřím na nákup a jeho funkce, také na

nákupní logistiku a na nejpřesnější metody pro výběr a hodnocení dodavatelů. Obsa-

hem analýzy řešeného problému bude provedena důkladná analýza výběru a hodnocení

dodavatelů v konkrétním podniku pomocí vybraných metod.
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ABSTRACT

This subject of this bachelor thesis is convenient selection and assessment supplies in this

organisation. In theoretic nature in this problem I concentrate on a purchase and its funcci-

ous, perchases logistic and on the most exacts for convenient and selection suppliers. The

subjekt analysis of this solving problem with be realisated total analysis of selection and

convinient suppliers in this faktory with correct methods.
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ÚVOD

Výběr a hodnocení dodavatelů je v každé firmě velmi obtížný úkol. Musí být správně na-

stavena kritéria a požadavky, aby nedocházelo k špatným rozhodnutím. Tento úkol spadá

v každé organizaci na nákupčí, kteří musí mít požadované znalosti a schopnosti.

Výběr dodavatelů probíhá pomocí kvantitativních nebo kvalitativních metod. Můžou být

pořádána i výběrová řízení tak, aby byl vybrán ten nejschopnější a nejspolehlivější dodava-

tel.

V dnešní době nezáleží na tom, jestli se jedná o tuzemské dodavatele nebo o zahraniční,

jelikož každý dodavatel se musí přizpůsobit daným podmínkám, aby byl podnik spokojený

a stávající dodavatel mu vyhověl ve většině případů. Úkolem je vybrat a zhodnotit všechny

dodavatele ve výrobní firmě Medistyle, s.r.o.

Tato společnost se zabývá výrobou a prodejem zdravotní obuvi, vyrábí obuv pánskou,

dámskou, ale i dětskou. Společnost disponuje velkým počtem tuzemských dodavatelů, do-

konce i zahraničních dodavatelů.

Úkolem bude dle vybraných metod zanalyzovat všechny dodavatele, které firma rozčleňuje

do čtyř skupin podle důležitosti. Pokud bude stav ve firmě nevyhovující navrhne se změna

v hodnocení a výběru jejich dodavatelů s ohledem na cíle, které chce podnik dosáhnout.

V teoretické analýze řešeného problému budou vymezeny pojmy jako je nákup a jeho

funkce, cíle nákupu, nákupní logistika, dodavatel, dodavatelský řetězec, multikriteriální

metody výběru a hodnocení dodavatelů.

V analýze řešeného problému bude použita metoda z teoretické části a aplikována na danou

firmu jedná se o metodu Scoring – model pomocí které budou zanalyzováni veškeří doda-

vatelé výrobní firmy Medistyle. Dalším krokem bude jednotlivé dodavatele stručně a vý-

stižně představit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Nákupní logistika

Členění logistiky

Logistiky je možné členit dle různých hledisek na její jednotlivé druhy.

Podle úrovně problému dělíme logistiku na:

- Makrologistiku

- Metalogistiku

- Mikrologistiku [5]

Makrologistika se zabývá celosvětovými aspekty logistiky z oblasti národního hospodář-

ství, regionů, ale i vyššími územními celky. Jejím objektem zájmu jsou otázky mezinárodní

dopravy, mezinárodní a globální integrace výrobních kapacit, dopravy, spojů, cel, národní

či mezinárodní legislativy, která se týká přepravy a vlivu na životní prostředí. [5]

Metalogistika se vyznačuje oblastí dodavatelsko-odběratelských vztahů. Řeší problematiku

podniku. Zahrnuje v sobě oblasti dodavatelů, surovin, distributorů, zákazníků, činnost

dopravy. [5]

Mikrologistika se zabývá aplikací technických, ekonomických, informačních a rozhodova-

cích metod při řízení toku materiálů, zboží či služeb uvnitř určitého podniku. [5]

Podnikovou logistiku dělíme na:

- Průmyslovou logistiku,

- Obchodní logistiku,

- Marketingovou logistiku,

- Nákupní (zásobovací) logistiku,

- Distribuční logistiku,

- Skladovací logistiku,

- Dopravní logistiku. [5]
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„Nákupní logistika se zabývá plánováním, řízením a realizací vlastního toku surovin, mate-

riálů a zboží a informací tak, aby se jejich správné množství, ve správné kvalitě a ve správ-

ný čas dostalo na správné místo, tj. na místo spotřeby nebo užití.“ [10]

Rizikové oblasti nákupní logistiky zahrnují tyto okruhy:

- Vyřizování objednávek.

- Doprava.

- Zásobování.

- Skladování. [10]

Nákupní logistika musí rozhodovat především o:

- Dodávkové cestě, dodavatelských řetězcích.

- Řešení velikosti dodávek.

- Zabezpečení dodávek.

- Zabezpečení vstupu zboží do podniku a toku materiálu a zboží vně podniku.

- Rozsahu a obsahu služeb.

- Technologii, technické vybavenosti a organizaci procesu v určitých logistických uz-

lech. [10]

Nákupní logistika a její předpoklady a znaky:

- Dynamika a soustředěnost nákupních činností.

- Projevuje se velmi rychlý kvantitativní i kvalitativní rozvoj informačních procesů, a

to jak v oblasti hardware, tak v oblasti software.

- Rozvíjí se technologie skladování a manipulace se surovinami, materiálem a výrob-

ky.

- Rozvíjí se i systém hospodaření se surovinami.

- Prohloubení standardizace obchodních i dopravních dokumentů pro řešení manipu-

lačních a přepravních operací.

- Pokrok v budování automatizovaných skladů.

- A značný pokrop v dopravě.
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Nákupní logistika a její trendy:

- Koncentrace a centralizace ve skladovém hospodářství firem.

- Prosazování trendu „informace místo fyzické zásoby.“

- Vhodná volba manipulačních a přepravních prostředků.

- Standardizace nákupních systémů.

- Řešení motivace zaměstnanců v oblasti nákupní logistiky.

- Použití moderních metod řízení. [10]

Závěrem nákupní logistika je jednou z hlavních koncepcí řízení nákupu. Je spojovacím

článkem mezi dodavatelem a odběratelem. Zabývá se přitom především hmotnými aspekty

dodavatelsko-odběratelského vztahu; v centru její pozornosti je dodávka. Předmětem ná-

kupní logistiky je i příjem materiálu, jeho skladování, řízení zásob, zabezpečení plynulého

toku materiálu, vracení palet a kontejnerů. [5]

1.1.1 Zásobovací řetězce

Umožňují zefektivnit zásobovací činnosti díky zlepšení spolupráce mezi dodavateli a odbě-

rateli. Podkladem se staly dvě hlavní koncepce:

- Dodavatelských sítí SCM ( supply chain management).

- Japonský systém zásob řetězce typu Keiretsu. [5]

SCM je prostředek, který zkvalitňuje služby zákazníkům, snižování nákladů a zkrácení

doby, dokud se výrobek nedostane na trh. Jde tedy o přístup, kterým je celá síť, vedoucí od

dodavatelů až ke konečným spotřebitelům, analyzována řízena tak, aby bylo dosaženo op-

timálního výsledku z hlediska systému jako celku. [5]

Struktura a chování dodavatelského řetězce vchází z požadavku pružně a efektivně uspoko-

jit potřeby finálních zákazníků. Logistické řetězce jsou tvořeny především jednotlivými

články:

- Ve výrobě: továrny, i jejich dílny, výrobní linky, sklady a mezisklady,

- V dopravě: železniční zastávky, námořní přístavy, letiště,

- V obchodě: prodejny, maloobchodní a velkoobchodní sklady, nebo

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

- Větší celky: logistické areály, různé terminály, překladiště, budovy i plochy. [2]

Dodavatelské řetězce jsou daleko složitější, začínají už u dodavatele a končí vždy až u fi-

nálního výrobku. [6]

Obrázek 1. Logistický dodavatelský řetězec

[6]

Při řízení dodavatelských řetězců jde především o koordinaci toku materiálů a informací od

dodavatele surovin až k finálnímu zákazníkovi. Konkurenceschopnost celého dodavatel-

ského řetězce v každém případě závisí na výkonnosti každého jeho článku. Jenom ti nej-

lepší jsou schopni plnit požadavky trhu, které se neustále mění. [6]

Mezi nejzávažnější chyby dodavatelských řetězců patří:

- Absence kontroly zásob.

- Nedostatečná flexibilita.

- Neadekvátní konfigurace sítě.

- Špatné rozvržení závodu.

- Nedostatečné informace o kalkulaci nákladů.

- Špatně definovaná měření a špatné rozdělení odpovědnosti.


[…]


Systém řízení

dodávek

30 15 5 10 10

Jakosti dodá-

vek

25 30 20 30 30

Cenová relace 20 15 10 15 10

Dodací lhůty 15 15 15 10 15

Plnění poža-

davků

10 10 10 15 15

Celkem 100 85 60 80 80
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Tabulka 11. Celkové zhodnocení dodavatelů pro spodkové zpracování obuvi

Kritéria Váha Pur-plastics Jafra MSU Komponenty

Systém řízení

dodávek

30 100 33,34 66,67 66,67

Jakosti dodá-

vek

25 100 66,67 100 100

Cenová relace 20 100 66,67 100 66,67

Dodací lhůty 15 100 100 66,67 100

Plnění poža-

davků

10 66,67 66,67 100 100

Celkem 100 466,67 333,35 433,34 433,34

Po zhodnocení dodavatelů podle předem stanovených kritérií jsme zvolili firmu Pur-

plastics Otrokovice, tato firma dosáhla nejlepšího hodnocení v rámci této skupiny dodava-

telů. Bude zároveň hlavní dodavatel, který se bude podílet na 80% veškerých dodávek pro

výrobní firmu.

Další skupinou jsou dodavatelé pomocného materiálu:

- Eris Zlín,

- Monis Zlín,

- Spap Vilémov.
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Tabulka 12. Hodnocení dodavatelů pomocného materiálu

Kritéria Váha Eris Monis Spap Vilémov

Systém řízení

dodávek
30 5 5 10

Jakost dodávek 25 20 20 20

Cenová relace 20 10 15 15

Dodací lhůty 15 15 15 15

Plnění požadav-

ků
10 10 10 10

Celkem 100 60 65 70
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Tabulka 13. Celkové zhodnocení dodavatelů pomocného materiálu

Kritéria Váha Eris Monis Spap Vilémov

Systém řízení

dodávek
30 50 50 100

Jakost dodávek 25 100 100 100

Cenová relace 20 66,67 100 100

Dodací lhůty 15 100 100 100

Plnění požadav-

ků
10 100 100 100

Celkem 100 466,67 450 500

Po úspěšném zhodnocení a zanalyzování řešeného problému jsem došli k závěru, že nej-

lepší dodavatel pro dodávky pomocného materiálu se stala s plným počtem bodů firma

Spap Vilémov, která se stane vynikajícím dodavatelem této skupiny.

Poslední skupinou jsou dodavatelé drobného materiálu jedná se o firmy:

- Lečbych,

- SPS Polsko,

- J. Tobolová Dobrá.
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Tabulka 14. Hodnocení dodavatelů drobného materiálu

Kritéria Váha Lečbych SPS Tobolová

Systém řízení

dodávek
30 15 10 5

Jakost dodávek 25 30 20 20

Cenová relace 20 10 15 10

Dodací lhůty 15 15 10 15

Plnění požadav-

ků
10 15 15 10

Celkem 100 85 70 60
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Tabulka 15. Celkové zhodnocení dodavatelů drobného materiálu

Kritéria Váha Lečbych SPS Tobolová

Systém řízení

dodávek
30 100 66,67 50

Jakost dodávek 25 100 66,67 66,67

Cenová relace 20 66,67 100 66,67

Dodací lhůty 15 100 66,67 100

Plnění poža-

davků
10 100 100 66,67

Celkem 100 466,67 400,01 350,01

V poslední skupině dodavatelů, kteří dodávají výrobní firmě Medistyle drobný materiál, se

prosadila firma Lečbych ze Zlína, která se stala pro firmu nejvhodnějším dodavatelem

drobného materiálu.
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ZÁVĚR

Na základě dané problematiky v podniku, kde se vybírali a hodnotili vhodní dodavatelé

podle předem stanovených kritérií byly zjištěny následující poznatky:

Firma Medistyle neměla správně nastavená kritéria pro hodnocení svých dodavatelů, ná-

kupčí upřednostňovali cenu. Cena v dnešní době pro podnikání není hlavní faktor, ale je

důležitá, proto se všichni dodavatelé zanalyzovali pomocí kvantitativní metody Scoring –

model a jako hlavní kritéria pro výběr a hodnocení dodavatelů se stala kvalita materiálu,

dodací podmínky, platební podmínky, ochota a flexibilita dodavatelů a řízení jakosti.

Dále firma uskutečňovala výběrová řízení s tím, že všichni dodavatelé byli osloveni a mu-

seli splňovat požadovaná kritéria od vedoucího výroby a manažera ekonomického úseku,

ale docházelo k předčasným a unáhleným závěrům při výběru dodavatelů, a tak byli vybí-

rání i dodavatelé, kteří plně neuspokojovali vedení firmy. Neměli dobré reference a dokon-

ce ani zkušenosti. Dodávky uskutečňovaly opožděně a tím způsobovali firmě škodu díky,

které nemohla včas vyrábět a tím uspokojovat konečné zákazníky, kterými jsou převážně

nemocnice, lékárny, ale i obchody se zdravotnickou a ortopedickou obuví.

V závěru bakalářské práce jsou napsána kritéria, o kterých si myslím,že by přispěla k eko-

nomického růstu firmy a jejímu ještě lepšímu proniknutí na místní, ale i zahraniční trhy.

Při jednání s manažerem ekonomického úseku a vedoucím výroby dospěli k závěrům a

jsou ochotni vyzkoušet nové podmínky pro výběr a hodnocení svých dodavatelů.

Tyto výsledky však nebudou efektivní ihned, ale časem může dojít ve výrobní firmě k cel-

kovému snížení nákladů a zlepšení postavení firmy jak v České republice, tak na Sloven-

sku a v dalších zahraničních zemích, kde výrobní firma Medistyle dodává své výrobky.
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LRQA Ltd.
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ČR
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Společnost
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Systém managementu kvality

je přední poskytovatel globální správy systému certifikace, ověření a

školení.

Firma

Česká republika
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