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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovala bakalářskou práci na výše uvedené téma. Teoretická část bakalářské

práce je velice široká, autorka se zbytečně rozsáhle zabývá problematikou nákupu, zatímco

větší pozornost měla být věnována výběru a hodnocení dodavatelů. Cíl práce není v BP

dostatečně formulován vzhledem k podkladům v zadání. Analýza dodavatelského řetězce, tak

jak jí vyžaduje zpracování 2. bodu v podkladech pro zadání jistě nemůže být naplněna

uveřejněním názvu dodavatele a tím, co vyrábí, ale měla by být podstatně rozsáhlejší

v dalších faktech – např. jaké jsou současné smlouvy, jejich plnění, spolehlivost, atd.

Kapitola 4 je shrnutím hodnocení a návrhů. V nadpisu je uvedeno, …“ návrh na zlepšení“, ale

v rámci popisu u tabulek v kapitole je vložen text, „po úspěšném zhodnocení a zanalyzování

problému jsme došli k závěru….“ Překvapivé je konstatování v minulém čase, když se má

jednat o návrh pro budoucnost a také to, že autorka několikrát v bakalářské práci píše, „jsme

došli k závěru“. Přitom v prohlášení má napsáno a vlastnoručně podepsáno, že bakalářskou

práci zpracovala samostatně. Některé firmy, o kterých je psáno ve 3. kapitole a v kapitole 4
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buď chybí nebo naopak přebývají. Lze předpokládat, že dodavatelské firmy by měly být

v obou kapitolách stejné. Práce je zpracována povrchně a působí dojmem „zpracování na

poslední chvíli“.

V seznamu použité literatury jsou nedostatky v literatuře s číslem 2 a 4. Konkrétně chybí

vypsání jmen autorů, jak to vyžaduje současně platná norma ISO 690. U některých tabulek a

obrázků chybí zdroj.

I přes výše uvedené nedostatky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaké konkrétní výsledky vám vyplynuly z 2. bodu podkladů pro zadání – Analýzy

dodavatelského řetězce? Důraz položte na nedostatky!

Jaké výsledky vám vyplynuly z 3. bodu podkladů pro zadání?

Na které straně máte zpracován návrh hodnocení a výběru dodavatelů, jak máte uloženo v

bodu 4 podkladů pro zadání?

S kým jste zpracovávala bakalářskou práci, když v ní máte několikrát napsáno, „jsme došli

k závěru, jsme zvolili firmu?“

Zhodnoťte, jak jste splnila cíl bakalářské práce!!!

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně
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